Prin rândurile de față punem la dispoziția citi-
torilor câteva dintre documentele inedite aflate în
Arhiva Academiei Române din București, care
reflectă importanța, imaginea pe care o avea Aca-
demia Română în ultimul deceniu al secolului al
XIX-lea, precum și aprecierea de care se bucura,
pusă în lumină de corespondența păstrată.

25 de ani de existență
La 1/13 aprilie 1866 s-a constituit, la

București, Societatea Literară Română, care în
1867 s-a transformat în Societatea Academică
Română, iar în 1879 în Academia Română.
Aceasta, la 21 iunie/3 iulie 1879 publica Statu tele,
care îi creionau structura și menirea sa, ca înalt for
cultural al țării1.

În anul 1891, Academia Română a împlinit un
sfert de veac de existență. Cu acel prilej a primit
numeroase felicitări pentru activitatea depusă, de
la organizații și personalități științifice și cultu -
rale.

Academia Ortodoxă din Cernăuți ura: „Emi-
nentului institut de cultură națională mulți ani!”5

În Arhivă s-a păstrat și o listă a personalităților
care au primit medalia comemorativă a Acade-
miei, în bronz, la jubileul de 25 de ani. Lista, da -
tată 2/14 aprilie 1891,6 cuprinde numele acestora
și semnăturile lor autografe; în total 119
medaliați. Între beneficiari, întâlnim pe: rege
(căruia i s-a acordat prin D. Sturdza), miniștri
(Lascăr Catargiu, Gr. Lahovary), personalități de
la Palat (Elena Văcărescu, colonelul Candiano-
Popescu), oameni politici și de cultură și acade-
micieni (Titu Maiorescu, I.